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Bereikbaarheid 

openbaar vervoer en fiets: 

www.brabant.nl/route 

Datum 

28 februari 2025 

Ons kenmerk 

C2347063/6085045 

Uw kenmerk 

- 

Programma 

Natuur 

Bijlage(n) 

- 

Bij e-mail van 7 februari 2025 heeft u namens de PvdD fractie technische vragen 

over de Bijdrageregeling versterking biodiversiteit en versnelling 

energiebesparing Noord-Brabant gesteld. 

 

Onderstaand treft u de vragen en de antwoorden daarop. 

 

1. Er kunnen zich te allen tijde, nieuwe soorten in een gebied vestigen na het 
opstellen van een Soortenmanagementplan. Hoe kan worden voorkomen dat 
een nieuwe beschermde soort, over het hoofd wordt gezien omdat die niet in 
een vastgesteld Soortenmanagementplan terugkomt 
Antwoord: Dit is, ondanks een deskundigeninschatting en ecologisch onderzoek 

vooraf, niet geheel te voorkomen. Zowel bij een gebiedsgerichte 

omgevingsvergunning op basis van een Soortenmanagementplan als bij een 

reguliere omgevingsvergunning voor flora- en fauna-activiteiten ten behoeve van 

een (los) project, kan het daarom voorkomen dat nieuwe beschermde soorten 

worden aangetroffen dan die zijn opgenomen in de vergunning. In beide 

gevallen dient bij nieuwe beschermde soorten én bij negatieve effecten op die 

nieuwe soorten een (aanvullende) vergunning aangevraagd te worden. 

Overigens geldt dat met een vergunning sowieso maatregelen genomen moeten 

worden, zoals werken buiten de meest kwetsbare perioden, om negatieve 

effecten te minimaliseren. 

 

 

 



 

 

 
 

Datum 

28 februari 2025 

Ons kenmerk 

C2347063/6085045 

  2/2 

2. Welke mogelijkheden zijn er dan nog om een soort wél op te nemen? 
Antwoord: Als het een meer dan incidenteel aantreffen van een beschermde 

soort betreft, kan deze via een wijzigingsverzoek van het 

Soortenmanagementplan opgenomen worden in de gebiedsgerichte 

omgevingsvergunning. Als het een incidenteel aantreffen van een beschermde 

soort betreft, ligt een reguliere (losse) vergunning meer voor de hand.  

 

3. De Soortenmanagementplannen worden opgesteld door ecologische 
adviesbureaus. Welke adviesbureaus zijn, of worden, dit?  
Antwoord: Gemeenten die een Soortenmanagementplan willen vaststellen, 

zetten hiervoor een opdracht uit in de markt en zijn vrij in de keuze van hun 

ecologisch adviesbureau. 

 

4. Hoe worden omwonenden op de hoogte gebracht van het bestaan van een 
Soortenmanagementplan in hun omgeving? 
Antwoord: Gemeenten communiceren op verschillende manieren met inwoners, 

bijvoorbeeld via de gemeentelijke website, berichten in lokale kranten of 

rechtstreeks via brieven. Via het netwerk dat we vanuit de provincie met 

gemeenten hebben zien we dat gemeenten hierover onderling ook kennis, tips 

en ervaring uitwisselen en waar mogelijk helpen we gemeenten hierbij vanuit de 

provincie. 

 

 

Met vriendelijke groet, 

 

 

 

 

 

De programmamanager Natuur 


